
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 3 del 30/01/2012 
 

 

OGGETTO: VERIFICA SCHEDARIO ELETTORALE -  I° SEMESTRE 2012.          
 

 
L’anno DUEMILADODICI il giorno TRENTA del mese di GENNAIO alle ore 15:30, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

OGGETTO: VERIFICA SCHEDARIO ELETTORALE - I° SEMESTR E 2012. 
*************************************************** ******************************* 
 

AREA 1^- SERVIZI GENERALI 
 
Parere di regolarità tecnica:    Favorevole 
 
Molinella,  26 gennaio  2012  
 

IL DIRIGENTE 
 Daniela Mandini 

 
_______________________ 

 
*************************************************** ******************************* 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
Visto il T.U. delle Leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle 
liste elettorali, approvato con D.P.R. 20 marzo 1967 n.223; 
 
Visto in particolare l’art.6 che: 
- al comma 1 prescrive l’istituzione presso ogni Comune di uno schedario elettorale; 
- al comma 6 prevede che la Giunta verifichi, quando lo ritenga opportuno e, in ogni caso, nei mesi 
di gennaio e luglio, la regolare tenuta dello schedario; 
 
Visto il parag. 79 della Circolare del Ministero dell’Interno n.2600/L del 1.2.1986 contenuto nella 
Pubblicazione n.3 “Istruzioni per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione 
delle liste elettorali” relativo alla vigilanza del Sindaco e della Giunta municipale sull’impianto e la 
tenuta dello schedario elettorale; 
 
Dato atto che il consegnatario dello schedario è il Sig. Battaglia Daniele , Responsabile dell’ufficio 
elettorale comunale ; 
 
Premesso che , avendo da tempo installato un sistema informatico per la gestione del servizio 
elettorale ed avendo riscontrato l’esatta corrispondenza dei dati elettorali e verificato la puntuale 
gestione del servizio stesso, si è proceduto all’eliminazione dello schedario cartaceo, previa 
autorizzazione della Prefettura di Bologna  Prot. n. 547/2006 del 22.1.2007; 
 
Proceduto alla verifica della funzionalità del programma di gestione dei dati elettorali su supporto 
informatico che offre le stesse garanzie dello schedario cartaceo e prevede il costante 
aggiornamento della posizione dell’elettore, la stampa di tutti i dati previsti dalle norme vigenti 
nonché la perfetta visualizzazione in qualsiasi momento degli stessi tramite videoterminali; 
 
Precisato che viene altresì accertato che i fascicoli personali sono regolarmente istituiti e 
documentati e conservati in armadi consultabili solo da personale autorizzato; 
 
Preso atto che: 
-i locali dell’Ufficio Elettorale sono idonei al normale espletamento del servizio 
-nell’archivio informatico risulta perfettamente efficiente la gestione dello schedario elettorale in 
ogni sua parte  
-viene assicurato il più stretto collegamento tra Ufficio dell’Anagrafe, Stato Civile ed Elettorale al 
fine di conseguire la maggior speditezza delle segnalazioni che interessano il Servizio Elettorale; 
-tutte le operazioni illustrate nella circolare ministeriale del 1.02.1986 n. 2600/L e successive 
modificazioni vengono eseguite con la massima precisione, con il rispetto delle modalità e dei 
termini stabiliti per ciascuna di esse; 

 
Verificata ed accertata pertanto la regolare tenuta dello schedario elettorale; 
 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1  D.Lgs 267/2000 
 
A voti unanimi resi per alzata di mano; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
DELIBERA 

 
1) Di dare atto di avere proceduto alla verifica della tenuta dello schedario elettorale del Comune  di 
Molinella accertando quanto espresso in premessa narrativa; 
 
2) Di dare atto pertanto della regolarità, a norma di legge, della tenuta dello schedario elettorale 
relativamente al 1° semestre 2012; 
 
3)Di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 
eseguibile in virtù dell’urgenza art. 134 comma 4 D.Lgs 267/2000 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 03/02/2012 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 03/02/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 03/02/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000 30/01/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 03/02/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 03/02/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 3 del 30/01/2012 
 


